

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng**  
**giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025”**

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH- UBND ngày 27/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “*Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025*” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, giải pháp liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp được nêu trong Đề án “*Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025*” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 và Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 27/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án “*Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025*” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp; có sự phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể, các cấp.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Luật Bình đẳng giới, Luật Hộ tịch tới cán bộ, nhân dân thông qua các hình thức như: Tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, lồng ghép trong các buổi tuyên truyền lưu động.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; công chức Tư pháp hộ tịch các xã, phường, thị trấn.

- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2. Công tác đăng ký, quản lý và thống kê hộ tịch**

Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức thực hiện đăng ký và thống kê hộ tịch kịp thời, đúng quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành

động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Hành chính tư pháp; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; công chức Tư pháp hộ tịch các xã, phường, thị trấn.

- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **3. Công tác xây dựng và thực hiện Quy ước thôn bản**

Hướng dẫn các địa phương đưa nội dung bình đẳng giới, không phân biệt con trai, con gái, không lựa chọn giới tính thai nhi vào Quy ước thôn, bản, tổ dân phố.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; công chức Tư pháp hộ tịch các xã, phường, thị trấn.

- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, đoàn thể, địa phương có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2017.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao phòng Hành chính tư pháp có trách nhiệm giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025” của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
  - Sở Y tế;
  - Giám đốc, các PGĐ Sở;
  - Các Phòng, TT thuộc Sở | (t/h);
  - Phòng TP các huyện, TP;
  - Trang TTĐT (đăng tải);
  - Lưu VT, HCTP.
- (B. Văn).

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thuộc**